LXXIV. In castro Choræ Ostiensis diaœesis, vir quidam sic crux ex toto perdiderat, ut nullo modo progreedi, vel mouere se posset. Positus itaque in angustia vehementi, & auxilio desperatus humano: cœpit nocte quadam, ac si presentem cerneret Beatum Franciscum tam coram eo allumere materiam querulandi: adiuua me sancte Francisce, recolens meum scutum, & deuotionem tibi impensam. Nam in asino meo te portavi, sanctos pedes tuos & sanctas manus tuas osculatus fui: semper tibi deuotus, semper benevolus existi: & ecce morior doloris huius durissimo cruciatu. His pulsatus querelis, statim adfuit beneficiorum memor, & deuotioni gratus & vigilanti viro cum uno fratre apparuit: ad vocationem eius se venisse dixit, & tulisse remedia sanitatis. Tegit locum doloris cum baculo parvulo, qui figuram Thau in se habebat: & fracto mox apostolate perfectam tribuit sanitatem, & quod mirabilius est, factum signum Thau imprellum super locum sanati ulceris ad miraculi memoriam dereliquit. Hoc signo sanctus Franciscus suas consignabat literas, quoties charitatis causa scriptum aliquod dirigebat.

*Signum Thau
restidatur
amici omni.*

LXXV. Sed ecce dum per diuersa miracula gloriose patris Francisci mens narrationis varietate distracta decurrit promerente ipso crucis gloriose signifero in signum salutis Thau, non sine diuina directione peruenit: ut ex hoc possimus aduerttere quod sicut crux militanti post Christum, fuit sublimitas meriti ad salutem: sic & triumphantem cum Christo, facta est firmitas testimonij ad honorem. Hoc quippe crucis mysterium magnum & mirum, in quo charismata gratiarum & merita virtutum, & thesauri sapientiae & scientiae tam altâ profunditate velantur ut à mundi sapientibus & prudentibus sit occultum: tam plene sicut huic Christi parvulo revelatum, ut omnis vita ipsius, non nisi crucis vestigia sequeretur, non nisi crucis dulcedinem saperet, non nisi crucis gloriam predicaret. Vere namque in suæ conversionis principio, dicere cum Apostolo potuit: *Mibi autem abiit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Non minus etiam vere in conuersationis progressu addere valuit: *Quicunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, & misericordia.* Verissime autem in consummatione potuit subinserre: *Stigmata Domini Iesu in corpore meo paro.* Sed & illud nos quotidie desideramus ab ipso audire: *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro fratres* *Ibid. 17.* Amen.

*Signum hoc
familia
Francis.*

*Magnum in
eo crucis su-
dium.*

March. 11.

11.

Galat. 6. 14

Ibid. 16.

Ibid. 17.

Ibid. 18.

Gloriare igitur iam securè in crucis gloria, Christi signifer gloriose: quoniam à cruce incipiens, secundum crucis regulam processisti: & tandem in cruce perficiens, per crucis testimonium, quantæ gloriæ sis in cœlo, cunctis fidelibus innotescit. Secure iam te sequantur, qui exiunt ex Ægypto: quia per baculum crucis Christi, mari diuiso deserta transibunt in re promissam viuentium terram, Jordane mortalitatis transiñlio, per ipsius crucis mirandam potentiam ingressuri.

LXXVI. Relatis ex Bonaventura magnis multisque his miraculis: quæ ad sancti viri canonizationem consecuta sunt, prosequi lubet. Paucis itaque diebus postquam inter sanctos relatus est, Pontifex datis literis vniuersis Christi fidelibus factam sancti viri apotheosim intinxavit, eiusque diem sanctum 4. Nonas Octobris celebrari constituit, in eiusdem literis testificans sanctum virum multam secum familiaritatem habuisse. Eas

ANNO CHRISTI
1228.GREGOR. IX.
ANNO 2.FREDERICI II.
IMPER. ANN. 19.RELIGIONIS MI.
NORVM. 21.

habent registrum Vaticanicum numero 3. & Laetius Cherubinus numero 2. sub eodem Pontifice.

*Gregorius Episcopus seruum seruorum Dei Venerabilibus fratribus
Archiepiscopis, Episcopis, &c.*

*Bulla Cas-
micationis S.
Francisci.
Dicitur an-
ta Ecclesi-
Judec. 3.*

[Mira circa nos diuinæ pietatis dignatio, & inestimabilis dilectio charitatis, qua filium pro seruo tradidit redimendo, dona suæ miserationis non deserens, & vineam dextera eius plantaram continua protectione conseruans, in illam, qui salubriter ipsam excolant, euellentes sarculo ac vomere, quo Samgar sexcentos Philistæos percussit, spinas & tribulos ex eadem, operarios etiam in undecima hora transmittit, ut superfluitate palmitum resecata, & vitulariibus spuriis radices altas non dantibus, necnon sencibus extirpatis, fructum suauem aferat, & iucundum, qui prælo patientiæ dessecatus, in æternitatis cellarium transferatur. Impietate profecto velut igni succensa, & frigescente charitate multorum, in eiusdem maceriam diruendam, irquentibus Philistæis potione terrena cadentibus voluptatis. Ecce in hora undecima Dominus, qui cuin diluuij aqua terram deleret, iustum per lignum contemptibile gubernauit, super sortem iustorum virginem peccantium non relinquens, excitat seruum suum beatum Franciscum, virum utique secundum cor suum, apud cogitationes diuinitum lampadem, quidem contempnam sed paratam ad tempus statutum, illam in vineam suam mittens, ut ex ipsa spinas & vepres euelleret, prostratis illam impugnantibus Philistæis, illuminando patriam, & reconciliari Deo, exhortatione sedula commonendo. Qui audita interius voce inuitantis amici, impiger surgens, mundi vincula blandientis, quasi alter Samson, gratia diuina præuentus dirupit, & spiritu feruoris concepto, asinique arrepta mandibula, prædicatione siquidem simplici, nullis verborum persuasibilia huicmæ sapientiæ coloribus adorna, sed tamen Dei virtute potenti, qui infirma mundi eligit, ut fortia quæcumque confundat, non tantum mille, sed multa millia Philistinorum, eo qui tangit montes, & furnigant, fauente, prostravit, & in spiritus seruitutem rededit, carnis illecebris antea seruientes. Quibus vitiis mortuis, & Deo viuentibus, iam non ipsis, quorum pars pessima periret, ex mandibula ipsa egressa copiosa est aqua reficiens, abluens, & secundans lapsos, sordidos & arentes, quæ in vitam æternam satiens absque argento & commutatione aliqua potestemi, cuius riuuli longe lateque diffusi, vineam irrigant, usque ad mare palmites, & usque ad flumen propagines extendentem. Hic denique Patris nostri Abrahæ inuitatus veltigia, mente de terra & cognatione sua, nec non domo patris eius egrediens, ierupus in terram, quam sibi Dominus, diuina inspiratione monstrarat, ut expeditus curreret ad brauium vocationis cœlestis, & per angustam portam posset facilius intruire, sarcinam terrenæ sublantiae depositum, se illi conformans, qui cum diues esset, pro nobis factus est pauper, eanque dispersit dedit pauperibus, ut sic eius iustitia in sæculum sancti permanaret. Et in terram visionis accedens, super unum sibi montium demonstratum, videlicet excellentiæ fiduci, carnem suam quasi filiam vñigenitam, quæ ipsum interdum deceperat, cum Iepre Dōmino in haulocaustum obtulit, igne supposita charitatis, illam larmæ, siti, frigore ac nuditate, vigiliis multis, & ieiuniis macerando, quæ cum vitiis & concupiscentiis crucifixa dicere poterat cum Apostolo: Viuo ego, iam non ego, viuit autem in me Christus: quoniam iam non sibi vixerat, sed Christo potius, qui pro peccatis nostris mortuus est, & resurrexit propter iustificationem nostram, ut nullatenus peccato. Roman. 4. cato vñterius seruamus. Vitia quoque supplantans, & contra mundum, carnei & protestates aereas, luclamen assument viriliter, vxore, villa, bobus, à cena magna retrahentibus inuitatos, penitus abdicatis, cum Iacob Domino iubente surrexit, & gratia spiritus septiformis accepta, octoque sibi assistentibus Beatiitudinibus Euangeliis, Bethel domum Dei, quam scipsum præparauit eidem per quindecim gradus virtutum, qui mystice in psalterio continentur, alcedit. Et ibidem altare cordis Domino construens, aromata deuotarum orationum obculit super eo, per manus Angelicas in conspectu Domini deterenda, concius Angelicus mox futurus. Ne vero sibi soli proficeret in monte, tantummodo Rachel amplexis inherendo, contemplationi pul-

ANNO CHRISTI 1128.	GREGOR. IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 21.
<p>chrœ quidem , sed sterili , ad Liæ interdiœnum descendit cubiculum , minaturus gregem gemellis fœtibus fœcundatum ad interiora deserti prœvices pascuis perquirendis , ut illic ubi marina cœlestis dulcedinis reficit à secularium strepitu segregatos , cum lachrimarum effusione semina sua mittens cum exultatione , manipulos ad tertiatis horrea reportaret , cum populi sui principibus collocandus , corona iustitia coronatus . Qui trimum non quæ sua sunt , quartens , sed potius quæ sunt Christi , & eidem velut apis ar- gumentosa deseruiens , nec non quasi stella matutina in medio nebulæ , ac quasi Luna Eccles. 50. plena in diebus suis , & sicut Sol in Ecclesia Dei fulgens , lampadem & tubam in manus ^{¶ 6.} assumpsit , vt lucenium operum documentis , humiles attraheret ad gratiam , & pro- teruos à noxiis tetraheret excessibus dura increpatione terendo . Ac sic virtute charita- tis affatus in castra Madianitarum , Ecclesie iudicium declinantum per contemptum , co iuante , qui dum virginali vtero clauderetur , mundum suo circuibat imperio uni- uersum , intrepidus irruit , & abstulit arma in quibus confidebat fortis armatus , atrium suum custodiens , & distribuit spolia quæ tenebat , eiusque captiuitatem captiuam re- duxit in obsequium Iesu Christi . Hoste itaque triplici in terra politus superato , Regno cœlorum vim intulit , & illud rapuit violenter , & post huius viæ quam plura glorio- certamina , mundum triumphans , fœliciter migravit ad Dominum , multos præue- niens scientia præditos scienter nescius , & sapienter indoctus . Sane licet eius vita tam sancta , tam strenua , & præclara sibi sufficeret , ad obtinendum consortium Ecclesie triumphantis ; quia tamen militans , quæ sollemnido videt in facie , non præsumit de his , qui de suo foro non sunt , autoritate propria iudicare , vt illos pro vita tantum ve- nerando assumerat , præfeream quia nonnunquam Angelus Saranæ in lucis Angelum se transformat ; omnipotens & misericors Deus , de cuius munere venit , quod prædictus famulus Christi , digne sibi & laudabiliter deserviuit , tantam lucernam ; absconsam sub medio remanere non patiens , sed eam volens super candelabrum collocari his qui sunt in domo luminis , solatium præbituram , vitam eius sibi tuile acceptam , & ipsius memori- tiam esse à militanti Ecclesia venerandam , multis & præclaris miraculis declarauim . Cum igitur gloriolæ vitæ ipsius insignia ex multa familiaritate , quam nobiscum habuit in minori officio constitutus , plene cognita nobis essent , & de miraculorum coruscatione multiplici , per testes idoneos nobis facta fuerit plena fides , confidentes per Dei misericordiam , nos & gregem nobis commissum , eius suffragiis adiuuari , & quem fa- miliariter habuimus in terris , habere patronum in cœlis ; habitu frattum nostrorum con- filio & afflensi , ipsum ascribi decrevitus sanctorum catalogo venerandum . statuen- tes ut 4. nonas Octobris , die videlicet quo à carnis ergastulo absolutus , ad ætherea re- gna peruenit , ab vniuersali Ecclesia , natalitia eius devote ac solenniter celebrantur . Quocirca vniuersitatem vestram rogamus , monemus , & exhortamur in Domino , per Apostolica vobis scripta mandantes , quatenus die prædicto in commemora- tione ipsius , diuinis laudibus alacriter insistentes , eiudem patrocinia humiliiter im- ploratis , vt ipsius intercedentibus meritis , ad eius mereamini consortium peruc- nite : illo præstante , qui est benedictus in secula seculorum . Amen . Datum Perusii 14. Calend. Augusti , Pontificatus nostri anno secundo .</p>	<p>Gen. 1. j. Contempla- tiva sunxit viam ab nam. Gal. 1. 15. Phil. 2. v. 11. Eccles. 50. Iad. 7. v. 10. Ibid. Francisi fructus in Ec- clesia. Luc. 11. v. 18. Ephes. 4. v. 8. March. 11. v. 12. Mira scien- tia & pra- etaria curvi- ta. 1. Cor. 11. v. 13. March. 5. v. 13. ibidem. Multæ per cum facta miracula mirifica omo- familiares .</p>	<p>Dates aliati. terea circa hanc canonis- cationem .</p>	<p>Statuitur co- lenda die natalitatis .</p>

lxviii Præter hoc diploma peculiares dedit idem Pontifex literas ad Ecclesiarum præ- latos , quibus eos ad sancti viri venerationem , & dici festi cultum hortatur . Illas ferme omnes nostri authores exscriperunt , sed mihi discrepant circa diem , itmo & rationem . circa annum , quo dare sunt . Firmamentum , & Henricus Sedulus datas volunt anno quarto , quibus contradicunt cæteri omnes & bullæ originales quibus inscrip- tis est annus secundus , atque ita sane habet Rodolphus , ex quo tamen innuit Se. Rodolphus dulius eas se exscripsisse . Item numerat 7. idus Iulij anni secundi quod constare non potest , cum in eisdem literis referatur canonizatio sancti viri , que ex Bonauen- tura , Mariano , Thoma Celano , & aliis facta est ut superiorius dixi 17. Kalendas Hoc ann. e Augusti . Verius monumenta & Speculum ordinis cum aliis habent 9. Kalendas Mar- tii , quod mihi originalis bullæ archivii Atticelli sub numero 75. plene confirmavit . Suo itaque loco anno sequenti , in quem hoc tempus incidit , commodius hoc diploma reponemus , quod etiam videre licet in regelâ Vaticano numero 21. Illeme sive

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORI IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 19.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 21.
-----------------------	------------------------	----------------------------------	----------------------------------

sortasse conciliari possit temporis datæ epistolæ differentia, quod successive, & vario temporis decursu ad varios Ecclesiarum prælatos fuerint transmissæ. Vniuersales sane inuenio ad omnes prælatos, & alibi peculiares ad solos prælatos Galliarum: item ad sacrum Prædicatorum institutionem sub hac inscriptione: *Dilectus filius magistro & capitulo ordinis Prædicatorum*: datas Perusij decimo tertio Kalendas Ianuarij Pontificatus anno 2.

*Fama postu-
ma S. Fran-
cisci multi
occidentans.*

Non solum sacerdos his ritibus Pontifex sancti viri nomen extulit, verum & compo-
positis à se hymnis & rhythmis Ecclesiasticis condecorauit: illius opus sunt hym-
nus: *Proles de cælo prodiit qui canitur in primis vesperis diei festi*; & prosa illa,
olim solemnis: *Caput draconis*: necnon illæ antiphona: *Sancte Francisci propria, veni
pater, accelesa, & quæ recitatur defuncto generali ministro: Plange turba paupercula.*
Pontificis pietatem imitati sunt plurimi ex Cardinalibus aliisque prælatis. Respon-
sorium illud octauum officij *De pauperatu horreo* fecit Otho Candidus seu Blancus
de Alerano ex Marchionibus Montisferrati diaconus Cardinalis sancti Nicolai in car-
cere Tulliano à Gregorio nono creatus. Hymnum nocturni: *In celesti collegio atque
alium in secundis vesperris: Decus mortuorum Dux Minorum.*